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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 1,703,045,000

제2024학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 1,191,931,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,703,045,000원"으로 한다. 

1이현경 2024년 12월 23일 14시 30분 18초 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,392,744 878,427 514,317

1.지방교육행정기관이전수입 1,392,744 878,427 514,317

1.교육비특별회계전입금수입 1,392,744 878,427 514,317

1.교육비특별회계전입금 1,392,744 878,427 514,317

1.학교운영비전입금 592,964 592,964 0

2.목적사업비전입금 799,780 285,463 514,317
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

11,070,000원 * 1개교 =
11,070,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

38,200,000원 * 1개교 =
38,200,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 

41,280,000원 * 1개교 =
41,280,000

(성립전_1추)인성예절교육 운영비 : 8,800,000

원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원선도학교운영비

 : 42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 운영비 : 

53,522,000원 * 1개교 =
53,522,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,154,000원 * 1개교 =
12,154,000

(성립전_1추)방과후과정 정교사 인건비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 1,413,000

원 * 1개교 =
1,413,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄 대체인력 인건비 : 

1,572,000원 * 1개교 =
1,572,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 21,367,000

원 * 1개교 =
21,367,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,372,000원 * 1개교 =
21,372,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,647,000원 * 1개교 =
18,647,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(정원외) : 

19,975,000원 * 1개교 =
19,975,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(정원외) : 

2,227,000원 * 1개교 =
2,227,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

1,915,000원 * 1개교 =
1,915,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

19,400,000원 * 1개교 =
19,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

17,700,000원 * 1개교 =
17,700,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 21,705,000원

 * 1개교 =
21,705,000

(성립전_1추)교육과정운영 유아학비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)방과후과정운영 유아학비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)다문화정책학교(한국어학급)운영

비 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,462,000원 * 1개교 =
8,462,000

(성립전_1추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 6,840,000원 * 1개교 =
6,840,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,898,000원 * 1개교 =
1,898,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링제도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 308,504 308,504 0

1.학부모부담수입 302,354 302,354 0

1.수익자부담수입 302,354 302,354 0

1.급식비 53,134 53,134 0

1.급식비 37,774 37,774 0

2.우유급식비 15,360 15,360 0

2.방과후학교활동비 200,340 200,340 0

1.방과후학교활동비 200,340 200,340 0

3.현장체험학습비 43,000 43,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 43,000 43,000 0

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

2.행정활동수입 6,150 6,150 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 1,797 5,000 -3,203

1.전년도이월금 1,797 5,000 -3,203

1.순세계잉여금 1,797 5,000 -3,203

1.순세계잉여금 1,797 5,000 -3,203

1.순세계잉여금 1,797 5,000 -3,203 순세계잉여금 : -3,203,000원*1회= -3,203,000

세입합계 1,703,045 1,191,931 511,114
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,761 8,580 31,181

1.기타 교직원보수 31,914 1,250 30,664

1.교직원대체인건비 31,914 1,250 30,664

1.[초]직원대체인건비 1,250 1,250 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 8,462 0 8,462

1.기간제교원인건비 8,462 0 8,462
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,462,000*1교 =
8,462,000

3.[초]정원외계약제교원(목적) 22,202 0 22,202

1.기간제교원인건비 19,975 0 19,975
(성립전_1추) 정원외 계약제교원 인건비 :

 19,975,000*1교 =
19,975,000

2.기간제교원법정부담금 2,227 0 2,227
(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담

금 : 2,227,000*1회 =
2,227,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,847 7,330 517

1.교직원역량강화 5,949 7,330 -1,381

1.[초]자율연수 4,360 4,750 -390

1.일반수용비 4,160 4,550 -390 직무연수지원 : -130,000원*3회= -390,000

2.운영수당 200 200 0

2.[초]전문적학습공동체운영 1,589 2,580 -991

1.일반수용비 1,109 2,100 -991 학습공동체운영비 : -15,000원*60명*1회= -900,000

교육과정프로그램운영 : -91,000원*1회= -91,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 1,898 0 1,898

1.[초]교원안심서비스(목적) 1,898 0 1,898

1.일반수용비 1,898 0 1,898
(성립전_1추)교원안심번호 운영비 : 

55,000원*12개월=
660,000

(성립전_1추)투넘버서비스 운영비 : 3,300

원*12개월*5명=
198,000

(성립전_1추)물품비 : 80,000원*13대= 1,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 631,386 481,761 149,625

1.급식 관리 387,492 344,297 43,195

1.학교급식운영 387,492 344,297 43,195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 283,174 283,174 0

1.급식용식재료비 283,174 283,174 0

2.[초]우유급식비 15,360 15,360 0

1.우유급식비 15,360 15,360 0

3.[초]급식운영비 43,963 43,963 0

1.일반수용비 30,963 30,963 0

2.연료비 13,000 13,000 0

4.[초]급식기구확충비 42,280 1,000 41,280

1.비품구입비 42,280 1,000 41,280
(성립전_1추)노후급식기구교체(목적) : 

8,256,000원*5종=
41,280,000

5.[초]대체인건비 2,715 800 1,915

1.기간제근로자인건비 2,715 800 1,915
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,915,000원*1교 =
1,915,000

2.보건관리 43,376 43,646 -270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,106 19,156 -50

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 7,756 7,756 0

1.학생복지비 7,756 7,756 0

3.[초]보건실운영 6,300 6,000 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 4,800 4,500 300 AED카트리지교체 : 300,000원*1종= 300,000

4.[초]감염병예방관리 1,750 3,400 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650 감염병예방방역소독비 : -330,000원*5회= -1,650,000

2.학생복지비 1,750 1,750 0

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천

학교(국고)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 및 운

영비 : 1,300,000원*1회=
1,300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 24,270 24,490 -220

1.[초]먹는물관리 8,070 8,070 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기청정기운영비(경상) 14,320 14,320 0

1.일반수용비 14,320 14,320 0

3.학생복지 200,518 93,818 106,700

1.교육복지우선 129,000 40,000 89,000

1.[초]원도심학교운영(경상) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,000 1,900 -900 교원연수-교원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

자율연수지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 14,025 8,654 5,371 교육복지-외부강사비 : 35,000원*103시간= 3,605,000

참학력증진-기초학력강사비 : -474,000원

*1회=
-474,000

숲꿈학교-2학년 강사비 : 80,000원*3학급= 240,000

학부모 책놀이지도사 강사비 : 250,000원

*8회=
2,000,000

3.교육운영비 21,580 25,906 -4,326
교육복지-활동재료비 : -550,000원*6개학

년=
-3,300,000

진로활동-체험프로그램운영비 : 300,000원

*1개부스=
300,000

예술체험-1,2,3 학년체험활동비 : -20,000

원*42명*1회=
-840,000

예술체험-4,5,6학년체험활동비 : -174,000

원*1회=
-174,000

숲꿈학교-1학년체험재료비 : -120,000원*1

학급=
-120,000

숲꿈학교-2학년체험재료비 : -80,000원*3

학급=
-240,000

숲꿈학교-4학년체험재료비 : -120,000원*1

학급=
-120,000

체육대회-운영지원비 : -242,000원*1회= -242,000

진로활동-진로주간운영비 : 5,000원*20명

*2학급 =
200,000

책놀이 교육기부 운영비 : 105,000원*2회= 210,000
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4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 2,795 2,940 -145
원도심학교운영협의회-1학년 : -15,000원

*1회=
-15,000

원도심학교운영협의회-2학년 : 50,000원*1

회=
50,000

원도심학교운영협의회-3학년 : -85,000원

*1회=
-85,000

원도심학교운영협의회-4학년 : -85,000원

*1회=
-85,000

원도심학교운영협의회-5학년 : -85,000원

*1회=
-85,000

원도심학교운영협의회-6학년 : -90,000원

*1회=
-90,000

원도심학교운영협의회-교과전담교사 : 

95,000원*1회=
95,000

원도심학교운영협의회-비교과교사 및 교육

공무직 : -165,000원*1회=
-165,000

원도심학교운영협의회-행정실 : -25,000원

*1회=
-25,000

원도심학교운영협의회-특수교사 : 65,000

원*4명=
260,000

2.[초]꿈이있는행복한학교(목

적)
3,600 0 3,600

1.운영수당 1,860 0 1,860 (성립전_1추)강사비 : 1,860,000원*1식= 1,860,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)운영비 : 174,000원*10회= 1,740,000

3.[초]소중한우리들의행복한시

간(목적)
23,400 0 23,400

1.운영수당 5,390 0 5,390
(성립전_1추)방학아카데미강사비 : 35,000

원*24회=
840,000

(성립전_1추)꿈키우기강사비 : 35,000원

*20회=
700,000

(성립전_1추)일상생활지원강사비 : 35,000

원*10회=
350,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 35,000원*100

회=
3,500,000

2.교육운영비 18,010 0 18,010
(성립전_1추)학교생활지원 : 150,000원*5

명*1회=
750,000

(성립전_1추)심리검사비 : 150,000원*6명

*1회=
900,000

(성립전_1추)행복기행활동비 : 100,000원

*12명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)방학아카데미재료비 : 60,000

원*10명*1회=
600,000

(성립전_1추)개별상담비 : 60,000원*10명

*10회=
6,000,000

(성립전_1추)행복한가족활동비 : 200,000

원*5가정*1회=
1,000,000

(성립전_1추)꿈키우기재료비 : 20,000원

*30회=
600,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 50,000원

*10팀*4회=
2,000,000

(성립전_1추)관계맺기집단상담비 : 

120,000원*2명*8회=
1,920,000
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(성립전_1추)언어치료상담비 : 60,000원*2

명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)자원봉사활동비 : 10,000원

*60회 =
600,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 840,000원

*1식=
840,000

(성립전_1추)푸르미자원봉사단활동비 : 

80,000원*5회=
400,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목

적)
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

155,000원*5학급*4회=
3,100,000

(성립전_1추)운영비 : 460,000원*5회= 2,300,000

5.[초]푸르미교육복지실운영(목

적)
5,800 0 5,800

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*110

시간 =
2,200,000

2.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)운영비 : 180,000원*2회 = 360,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)업무추진비 : 80,000원*13명

*1회=
1,040,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 42,000 0 42,000

1.기간제근로자인건비 700 0 700
(성립전_1추)행복학교-인건비 : 700,000원

*1회=
700,000

2.일반수용비 11,650 0 11,650
(성립전_1추)교직원역량강화-차량임차료 :

 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)행복학교-놀이길조성비 : 

2,000,000원*4종=
8,000,000

(성립전_1추)학부모참여-활동운영비 : 

265,000원*10회=
2,650,000

3.운영수당 15,550 0 15,550
(성립전_1추)교직원역량강화-외부강사비 :

 100,000원*10회*4팀=
4,000,000

(성립전_1추)행복학교-외부강사비 : 

62,000원*10회*10명=
6,200,000

(성립전_1추)비빌언덕-외부강사비 : 

100,000원*10명*5회=
5,000,000

(성립전_1추)학부모참여-외부강사비 : 

35,000원*10회=
350,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원역량강화-여비 : 

100,000원*10명*2회=
2,000,000

5.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)운영및환경조성-물품구입비 :

 5,000원*80명 =
400,000

(성립전_1추)운영및환경조성-활동운영비 :

 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)행복학교-텃밭운영비 : 

250,000원*2학급=
500,000

(성립전_1추)비빌언덕-심리검사및진료비 :

 200,000원*10명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)비빌언덕-사제동행활동비 : 

100,000원*5팀*4회=
2,000,000
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(성립전_1추)비빌언덕-활동운영비 : 

600,000원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)비빌언덕-차량임차료 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교직원역량강화-업무협의회 :

 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)운영및환경조성-업무협의회 :

 100,000원*9회=
900,000

7.[초]인성예절교육프로그램(목

적)
8,800 0 8,800

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)다도강사비 : 35,000원*2명

*30회=
2,100,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)다기세트구입비 : 150,000원

*10세트*1회=
1,500,000

(성립전_1추)한복구입비 : 200,000원*10벌

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)재료비 : 130,000원*10명*1회

=
1,300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 150,000원*10명

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지운영 71,518 53,818 17,700

1.[초]졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

2.[초]학생교과서구입 47,518 47,518 0

1.교육운영비 47,518 47,518 0

3.[초]전북에듀페이 17,700 0 17,700

1.학생복지비 17,700 0 17,700
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*59명=
17,700,000

3.기본적 교육활동 227,566 157,222 70,344

1.교과 활동 159,403 87,159 72,244

1.교과활동지원 64,284 43,779 20,505

1.[초]교사용교과서(지도서)구

입
16,179 16,179 0

1.교육운영비 16,179 16,179 0

2.[초]보결수업관리 6,000 7,200 -1,200

1.운영수당 6,000 7,200 -1,200 보결수업수당 : -20,000원*30명*2회= -1,200,000

3.[초]기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 360 360 0
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4.[초]학습준비물구입(경상) 18,120 18,120 0

1.학습준비물 18,120 18,120 0

5.[초]두드림학교(목적) 21,705 0 21,705

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)외부강사비 : 32,000원*4명

*150시간=
19,200,000

2.교육운영비 2,505 0 2,505
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*341명=
1,705,000

(성립전_1추)교재및물품구입비 : 20,000원

*10종*4회=
800,000

2.과학 교과활동 4,480 5,550 -1,070

1.[초]교과운영 4,480 5,550 -1,070

1.교육운영비 280 350 -70 현수막제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.학습준비물 4,000 5,000 -1,000 실험실습물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 29,067 2,200 26,867

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,200 1,900 300

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비(목적) : 300,000원*1

회=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
21,367 0 21,367

1.기간제근로자인건비 19,010 0 19,010 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1명 = 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1명 = 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,574,000원*1명 

=
2,574,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,357 0 2,357
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,357,000원*1교 =
2,357,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1회= 200,000
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5.[초]학교체육활성화 공모사업

(목적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

35,000원*28차시=
980,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사비 : 

35,000*14차시=
490,000

2.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전_1추)운영비 : 33,375원*40회*2차

시=
2,670,000

(성립전_1추)차량비 : 200,000원*4회= 800,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원*3회

=
60,000

4.외국어 교과활동 24,792 2,650 22,142

1.[초]영어체험센터 급식비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]영어대회출전비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 간식및물품구입 : -5,000원*10명*2회= -100,000

3.[초]영어교실운영 1,970 2,100 -130

1.교육운영비 1,970 2,100 -130 방학중영어교실운영 : -130,000원*1회= -130,000

4.[초]영어회화전문강사 인건비

(목적)
22,372 0 22,372

1.기간제근로자인건비 19,482 0 19,482 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1명 = 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,276,000원*1명 

=
3,276,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명 

=
350,000

3.기간제근로자법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,890,000원*1명 =
1,890,000

5.특수교육교과활동 9,200 9,200 0

1.[초]교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

6.유치원 교과활동 26,580 23,780 2,800

1.[유]교과운영 14,600 14,600 0
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1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 14,300 14,300 0

2.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]교육과정운영 7,430 7,430 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 130 130 0

4.도서구입비 600 600 0

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[유]유아학비교육과정(목적) 2,800 0 2,800

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)숲체험 강사비 : 70,000원*4

명 =
280,000

(성립전_1추)동물체험 강사비 : 120,000원

*2회 =
240,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)급식 및 간식비 : 1,500원*14

명*25회 =
525,000

(성립전_1추)체육복 구입 : 45,000원*14명

 =
630,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 250,000원*3

회 =
750,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 375,000*1

회 =
375,000

7.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]에듀테크 멘토링 제도(목

적)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)에듀테크 멘토링 활동비 : 

10,000원*10명*5회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)에듀테크 멘토링 협의회비 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

2.창의적 체험활동 68,163 70,063 -1,900

1.자율활동 17,050 17,850 -800

1.[초]학생회활동지원 3,550 3,550 0

1.학생복지비 3,550 3,550 0
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2.[초]학급교육활동경비 6,600 7,200 -600

1.교육운영비 6,600 7,200 -600
학급교육활동경비 : -150,000원*2학급*2회

=
-600,000

3.[초]과학경연대회 4,900 5,100 -200

1.교육운영비 4,900 5,100 -200 과학의날행사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 45,895 45,895 0

1.[초]수학여행 11,845 11,845 0

1.일반수용비 45 45 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]현장학습 34,050 34,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 33,000 33,000 0

3.동아리활동 2,718 2,718 0

1.[초]동아리활동 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

4.진로활동 2,500 3,600 -1,100

1.[초]진로체험활동 2,500 3,600 -1,100

1.교육운영비 2,500 3,600 -1,100 진로의날행사운영 : 100,000원*1회= 100,000

진로프로그램운영 : -300,000원*4개부스= -1,200,000

4.선택적 교육활동 420,068 267,934 152,134

1.방과후학교 운영 324,127 248,940 75,187

1.방과후학교운영 267,250 244,340 22,910

1.[초]방과후학교운영 200,340 200,340 0

1.운영수당 200,340 200,340 0

2.[초]방과후학교운영(경상) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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2.운영수당 7,680 7,680 0

3.전기요금 22,200 22,200 0

4.교육운영비 4,950 4,950 0

5.기간제근로자법정부담금 2,610 2,610 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
22,000 0 22,000

1.운영수당 18,700 0 18,700
(성립전_1추)자유수강권수강료 : (35,000

원*178명*3개월)+10,000원=
18,700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교재교구구입비 : 1,100,000

원*3개월=
3,300,000

4.[초]토요스포츠운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*1명*26회=
910,000

2.돌봄교실운영 36,442 1,000 35,442

1.[초]돌봄교실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 35,442 0 35,442

1.공무직인건비 1,572 0 1,572
(성립전_1추)돌봄 대체인력 인건비 : 

1,572,000원*1교 =
1,572,000

2.기타수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추)돌봄교원대체수당 : 15,000원

*118시간=
1,770,000

3.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램강사인건비 : 70,000

원*50회=
3,500,000

4.교육운영비 28,600 0 28,600
(성립전_1추)특별활동운영비 : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

(성립전_1추)교재교구학습재료비 : 

2,765,000원*2회=
5,530,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*45명*123일

=
11,070,000

3.유치원방과후과정운영 20,435 3,600 16,835

1.[유]유치원방과후과정운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원 방과후학교 전담

인력(목적)
15,435 0 15,435

1.기간제교원인건비 14,022 0 14,022
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,153,310원*1명 =
12,154,000

(성립전_1추)방과후과정 정교사 인건비 : 

480,000원*1명 =
480,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000
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2.기간제교원법정부담금 1,413 0 1,413
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,412,940원*1명 =
1,413,000

3.[유]유아학비방과후과정(목

적)
1,400 0 1,400

1.운영수당 805 0 805
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*1반*23회 =
805,000

2.교육운영비 595 0 595
(성립전_1추)급식 및 간식비 : 595,000원

*1회 =
595,000

2.독서활동 18,294 18,994 -700

1.독서활동운영 18,294 18,994 -700

1.[초]도서구입 10,854 10,854 0

1.도서구입비 10,854 10,854 0

2.[초]도서관운영 1,830 2,530 -700

1.일반수용비 400 580 -180 도서실운영용품 : -90,000원*2회= -180,000

2.교육운영비 1,430 1,950 -520 도서전산화작업비 : -500원*100권= -50,000

독서동아리운영비 : -50,000원*4회= -200,000

독서행사진행비 : -30,000원*9반= -270,000

3.[초]책꾸러미(경상) 5,610 5,610 0

1.도서구입비 5,610 5,610 0

3.교기육성 27,647 0 27,647

1.교기운영 27,647 0 27,647

1.[초]학교운동부(유도)운영(목

적)
8,000 0 8,000

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_1추)교사여행자보험 : 5,000원*2

명*5회=
50,000

2.교육운영비 7,950 0 7,950
(성립전_1추)학생여행자보험 : 5,000원*12

명*5회=
300,000

(성립전_1추)학생식비 : 10,000원*12명*10

회=
1,200,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*12명

*12회=
720,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_1추)운동복구입비 : 323,000원*10

벌=
3,230,000

2.[초]학교운동부지도자인건비

(목적)
18,647 0 18,647

1.기간제근로자인건비 15,828 0 15,828 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1명 = 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 540,000원*1명 = 540,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명 

=
350,000

3.기간제근로자법정부담금 1,819 0 1,819
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,819,000원*1명 =
1,819,000

3.[초]전문스포츠클럽(축구)운

영(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운동용품구입비 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 50,000 0 50,000

1.다문화교육운영 50,000 0 50,000

1.[초]다문화정책학교(한국어학

급)(목적)
50,000 0 50,000

1.운영수당 32,960 0 32,960
(성립전_1추)한국어학급강사비 : 32,000원

*515시간*2개반=
32,960,000

2.교육운영비 16,040 0 16,040
(성립전_1추)다꿈주간운영비 : 50,000원

*19학급*2회=
1,900,000

(성립전_1추)문화체험교육비 : 25,000원

*36회*14명=
12,600,000

(성립전_1추)한국어학급운영비 : 7,700원

*10종*10회*2개반 =
1,540,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*2명*10개월=
1,000,000

5.교육활동 지원 111,952 65,712 46,240

1.교무업무 운영 19,250 20,600 -1,350

1.교무학사운영 19,250 20,600 -1,350

1.[초]교무학사운영 6,400 6,720 -320

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,320 -320 교원공개수업운영 : -8,000원*40명= -320,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,610 3,780 -170

1.교육운영비 3,610 3,780 -170 졸업식상품구입 : -17,000원*10명= -170,000

4.[초]교육과정평가 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100
교원능력개발평가운영협의회 : -50,000원

*2회=
-100,000
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5.[초]환경정리 6,740 7,500 -760

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,540 6,300 -760 학급청소도구구입 : -760,000원*1회= -760,000

6.[초]기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 56,030 15,040 40,990

1.학생생활상담지도 10,920 4,200 6,720

1.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 950 950 0

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 36,400 7,000 29,400

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.[초]인성교육운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)다도 외부강사비 : 35,000원

*4시간*19회=
2,660,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)다도 운영물품 구입 : 3,000

원*500명=
1,500,000

(성립전_1추)인성교육 운영비 : 250,000원

*20회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)인성교육 협의회비 : 168,000

원*5회=
840,000

4.[초]학교폭력예방 및 교육(목

적)
19,400 0 19,400

1.운영수당 12,160 0 12,160
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*190시간*2

명=
12,160,000

2.여비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)교통비 : 184,000원*5개월*2

명=
1,840,000

3.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 470,000원

*10회=
4,700,000
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4.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)고용산재기관부담금 : 

200,000원*2명=
400,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학습공동체 협의회비 : 

50,000원*6회=
300,000

5.[초]학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,710 3,840 4,870

1.[초]안전교육 3,710 3,840 -130

1.교육운영비 3,710 3,840 -130
5,6학년CPR,화재대피교육비 : -130,000원

*1회=
-130,000

2.[초]수상안전교육(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*20회

=
5,000,000

3.연구학교 운영 6,840 0 6,840

1.연구학교운영 6,840 0 6,840

1.[초]군산형 미래학년·학년군

(목적)
6,840 0 6,840

1.운영수당 1,230 0 1,230
(성립전_1추)1학년 강사비 : 80,000원*3학

급=
240,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 50,000원*3시

간*3학급=
450,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 60,000원*3시

간*3학급=
540,000

2.교육운영비 5,610 0 5,610
(성립전_1추)1학년 활동관련 물품비 : 

280,000원*3학급=
840,000

(성립전_1추)2학년 활동관련 물품비 : 

210,000원*3회=
630,000

(성립전_1추)3학년 활동관련 물품비 : 

270,000원*2회=
540,000

(성립전_1추)4학년 활동관련 물품비 : 

270,000원*4회=
1,080,000

(성립전_1추)5학년 활동관련 물품비 : 

540,000원*2회=
1,080,000

(성립전_1추)6학년 활동관련 물품비 : 

360,000원*4학급=
1,440,000

4.학습지원실 운영 27,832 28,072 -240

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 27,332 27,572 -240

1.[초]학교정보화지원 27,332 27,572 -240

1.일반수용비 13,042 13,282 -240 정보화기기유지관리 : -20,000원*12개월= -240,000

이현경 2024년 12월 23일 14시 31분 44초 15 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 9,000 9,000 0

5.기타자산취득비 150 150 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 271,312 209,722 61,590

1.학교기관 운영 140,876 83,614 57,262

1.부서기본운영 29,202 27,366 1,836

1.[초]교장실운영 9,644 9,788 -144

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,768 -144 직책급업무수행경비 : -12,000원*12개월= -144,000

2.[초]행정실운영 15,198 15,198 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,360 2,380 1,980

1.일반수용비 4,360 2,380 1,980 복사기임대료 : 165,000원*12개월= 1,980,000

2.병설유치원기본운영 66,664 13,142 53,522

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,640 5,640 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 61,024 7,502 53,522
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1.일반수용비 58,054 5,852 52,202
(성립전_1추)전세통학버스 운영비 : 

51,602,000원*1교 =
51,602,000

(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 통신비 : 

600,000원*1교 =
600,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,820 500 1,320
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기(태블릿 포

함) 구입비 : 1,320,000원*1회 =
1,320,000

3.행정지원인력운용 45,010 43,106 1,904

1.[초]경비원인건비 43,966 41,316 2,650

1.기간제근로자인건비 40,046 38,096 1,950 기본급 : 550,000원*1회= 550,000

급식비 : 240,000원*1회= 240,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

가족수당 : 960,000원*1회= 960,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 700 0 700 건강검진비 : 700,000원*1회= 700,000

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

2.[초]청소원인건비 1,044 1,790 -746

1.공무직인건비 794 1,540 -746 기본급 : -670,000원*1회= -670,000

급식비 : -76,000원*1회= -76,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.시설 장비 유지 126,236 123,408 2,828

1.학교시설장비유지 126,236 123,408 2,828

1.[초]공공요금및제세공과금 40,731 37,731 3,000

1.전기요금 25,932 22,932 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 30,672 27,480 3,192

1.일반수용비 30,672 27,480 3,192
그린조성사업(노인일자리) : 416,000원*12

개월 =
4,992,000

학교운동장관리 : -100,000원*12개월= -1,200,000
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물품관리시스템 유지보수 : -50,000원*12

개월=
-600,000

3.[초]시설일반관리 47,718 41,461 6,257

1.일반수용비 47,718 41,461 6,257 시설물유지보수관리 : 6,257,000원*1회= 6,257,000

4.[초]화장실관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 23 9,644 -9,621

1.기간제근로자인건비 0 4,800 -4,800 학교청소일용임금 : -400,000원*12개월= -4,800,000

2.일반수용비 0 2,768 -2,768 시설관리소모품구입 : -10,000원*20종= -200,000

무인기계경비료 : -214,000원*12개월= -2,568,000

3.전기요금 0 1,800 -1,800 전기요금 : -150,000원*12개월= -1,800,000

4.상하수도료 1 12 -11 상하수도요금 : -11,000원*1회= -11,000

5.기타공공요금 22 264 -242 인터넷통신비 : -24,200원*10개월= -242,000

3.학교운영 협력 4,200 2,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모참여교육활성화(경

상)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]교통안전지도반(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)활동물품구입비 : 140,000원

*10회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,703,045 1,191,931 511,114
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